Дело № 1-124/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Алдан 14 июля 2021 года 

Алданский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе: 

председательствующего судьи Демидович А.В.,

при секретарях Китиеве М.Б., Тухватуллиной Л.С., Граниной М.А.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Алданского района Республики Саха (Якутия) ФИО1, помощника прокурора Алданского района Республики Саха (Якутия) ФИО2,

защитника в интересах подсудимого - адвоката Скрипникова П.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении подсудимого

ФИО3, [Дата] года рождения, уроженца ......., [иные данные], не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 2007 года до 18 часов 09 минут 28 февраля 2021 года, ФИО3 в своей охотничьей избе, а также на прилегающей территории избы, расположенной в лесном массиве на участке местности речки «Иджек» Алданского района Республики Саха (Якутия) согласно показаниям GPS-навигатора по следующим координатам: 57°432029? северной широты, 127°395359? восточной долготы, умышленно, осознавая противоправность и последствия своих действий, с целью личной заинтересованности, в нарушение требований о праве хранения гражданского оружия и патронов к нему гражданами Российской Федерации, установленных ст. 13 и 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ (ред. от 29.12.2015) «Об Оружии» («далее – Закон об оружии»), а также нарушив ограничения, устанавливаемые на оборот гражданского и служебного оружия, указанные в ст. 6 Закона об оружии и нарушив требования п. 54 гл. 11 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 (ред. от 06.05.2015), незаконно хранил следующее оружие и патроны: карабин модели «КО-8,2» калибра 8,2х66 мм за номером «[Номер]», карабин модели «ОП CКС» калибра 7,62х39 мм за номером «[Номер]», карабин модели «ТОЗ-8М» калибра 5,6 мм за номером «[Номер]», карабин модели «ТОЗ-17-01» калибра 5,6 мм серии [Номер] на ствольной коробке, с номером [Номер] на затворе, патроны к нарезному оружию калибра 8,2х66 мм в количестве 58 штук, патрон к нарезному оружию калибра 7,62х54 в количестве 1 штуки, патрон к нарезному оружию калибра 5,6х39 в количестве 1 штуки, патроны к нарезному оружию калибра 5,6 мм в количестве 75 штук без соответствующих документов на их хранение.

28 февраля 2021 года в период времени с 18 часов 10 минут до 19 часов 20 минут вышеуказанные оружия и патроны, были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Согласно заключению эксперта [Номер] от 11.03.2021 года:

– Оружие серии [Номер] изготовлено заводским способом и является огнестрельным нарезным оружием - охотничьим карабином модели «КО - 8,2» калибра 8,2х66 мм отечественного производства. Каких-либо конструктивных изменений в устройстве представленного на экспертизу оружия не обнаружено. Оружие исправно и пригодно для производства выстрелов;

– Оружие за № «[Номер]» на ствольной коробке, на затворе и на магазине; № «[Номер]» на спусковой скобе изготовлено заводским способом и является огнестрельным, нарезным оружием, калибра 7,62х39 мм, модели «ОП СКС» (самозарядный карабин ФИО4) 1953 г.в. Каких-либо конструктивных изменений в устройстве представленного на экспертизу оружия не обнаружено. Данное оружие исправно и пригодно для производства выстрелов. Несоответствие заводских номеров, указывают на то, что заводская комплектность оружия нарушена, спусковая скоба использована от другого оружия аналогичной модели или оружия с аналогичным устройством; 

– Оружие за № «[Номер]» на ствольной коробке и № «960» на затворе изготовлено заводским способом и является охотничьим нарезным огнестрельным оружием, калибра 5,6 мм, а именно винтовкой модели «ТОЗ – 8М». Каких-либо изменений в конструкции оружия не обнаружено. Данное оружие исправно и пригодно для производства выстрелов. Несоответствие заводских номеров, указывают на то, что заводская комплектность оружия нарушена, спусковая скоба использована от другого оружия аналогичной модели или оружия с аналогичным устройством;

– Исследуемый карабин серии 84 № (два нечитаемых символа) 218 на ствольной коробке, с номером [Номер] на затворе изготовлен заводским способом по типу охотничьих карабинов и является нарезным огнестрельным оружием, калибра 5,6 мм, модели «ТОЗ – 17-01». Каких-либо изменений в конструкции оружия не обнаружено. Данное оружие исправно и пригодно для производства выстрелов;

– Патроны в количестве 58 шт. относятся к охотничьим патронам калибра 8,2х66 мм, отечественного производства и являются боеприпасами к карабинам «КО-8,2», «КО-8,2 М», «Лось». Патроны пригодны для стрельбы;

– Патрон в количестве 1 шт. относится к винтовочным охотничьим патронам советского происхождения калибра 5,6х39 мм и является штатным боеприпасом к охотничьим к карабинам серии «Барс», МЦ-127 и МЦ-128, винтовка ТОЗ-23, ружья ИЖ-15 и МЦ-105-35 и другому нарезному огнестрельному оружию соответствующего калибра и длины патронника (5,6х39 мм). Данный патрон является боеприпасом и пригоден для стрельбы; 

– Патрон в количестве 1 шт. является штатным боеприпасом к боевым и охотничьим карабинам образца 1938–1944 гг., самозарядной винтовке ФИО5 «СВТ-40», снайперской винтовке ФИО6 «СВД», ручному пулемету ФИО7 «ДП» и другому нарезному огнестрельному оружию соответствующего калибра и длины патронника (7,62х54 мм). Данный патрон пригоден для стрельбы и является боеприпасом; 

– Патроны в количестве 75 шт. являются спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм бокового (кольцевого) боя, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, в том числе, пистолет ФИО8, карабины ТОЗ-8, 11, 16, 17, 18, 21-1, 29, комбинированных ружей «Белка-1 и 3» и др. Патроны являются боеприпасами и пригодны для стрельбы. 

В судебное заседание подсудимый ФИО3 не явился, извещен судом о времени и месте судебного заседания, направил в суд заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором указал, что вину в совершении преступления признает в полном объеме, раскаивается в содеянном.

Помимо признания подсудимым ФИО3 своей вины его виновность в совершении преступления полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания и подтверждается:

- оглашёнными показаниями ФИО3, данными в качестве подозреваемого, из которых следует, что вину в совершении преступления он признает. С 2017 года он работает в кочевой родовой общине «Иджек» в должности оленевода. Данная родовая община расположена в лесном массиве на притоке реки «Иджек» на расстоянии около 500 км от г. Алдана на границе Алданского района и Хабаровского края, он все время со своей семьей проживает в данной родовой общине, в с. Хатыстыр приезжают редко, закупить продукты и топливо. После смерти его дяди в 2007 году ему досталось оружие и патроны: карабин модели «КО-8,2» калибра 8,2х66 мм за номером «[Номер]», карабин модели «ОП СКС» калибра 7,62х39 мм за номером «[Номер]», карабин модели «ТОЗ-8М» калибра 5,6 мм за номером «[Номер]», карабин модели «ТОЗ-17-01» калибра 5,6 мм серии [Номер] на ствольной коробке, с номером [Номер] на затворе, патроны к нарезному оружию калибра 8,2х66 мм в количестве 58 штук, патрон к нарезному оружию калибра 7,62х54 мм в количестве 1 штуки, патрон к нарезному оружию калибра 5,6х39 мм в количестве 1 штуки, патроны к нарезному оружию калибра 5,6 мм в количестве 75 штук, ствол со спусковым крючком к гладкоствольному оружию калибра 32х70 мм. Документов на данное оружие нет, он хранил их в одной из охотничьих изб, расположенных на территории Кочевой родовой общины «Иджек» для охоты в личных целях. Об уголовной ответственности за незаконное хранение огнестрельного оружия ему было известно (л.д. 60-63).

- показаниями свидетеля ФИО9, из которых следует, что он [иные данные] [иные данные]. 28 февраля 2021 года он совместно с другими сотрудниками полиции выехали на служебном автомобиле по маршруту патрулирования: г. Томмот Алданского района – п. Белькачи Усть Майского района – п. Угино Алданского района, старательские участки «Светлый», «Копчик», «Горный» Алданского района, с целью проверки охотничьих угодий и лиц - владельцев охотничьего оружия. В ходе осмотра территории общины «Иджек» и охотничьей избы были обнаружении и изъяты карабин модели «КО-8,2» калибра 8,2х66 мм за номером «[Номер] карабин модели «ОП СКС» калибра 7,62х39 мм за номером «[Номер]», карабин модели «ТОЗ-8М» калибра 5,6 мм за номером «[Номер]», карабин модели «ТОЗ-17-01» калибра 5,6 мм серии [Номер] на ствольной коробке, с номером [Номер] на затворе, патроны к нарезному оружию калибра 8,2х66 мм в количестве 58 штук, патрон к нарезному оружию калибра 7,62х54 в количестве 1 штуки, патрон к нарезному оружию калибра 5,6х39 в количестве 1 штуки, патроны к нарезному оружию калибра 5,6 мм в количестве 75 штук, ствол со спусковым крючком к гладкоствольному оружию калибра 32х70 мм (л.д. 50-52).

- показаниями свидетеля ФИО10, из которых следует, [иные данные]. 28 февраля 2021 года он совместно с ФИО9 и другими сотрудниками полиции проводили патрулирование территории Алданского района. В ходе осмотра территории общины «Иджек» и охотничьей избы были обнаружены и изъяты карабин модели «КО-8,2» калибра 8,2х66 мм за номером «[Номер]», карабин модели «ОП СКС» калибра 7,62х39 мм за номером «[Номер]», карабин модели «ТОЗ-8М» калибра 5,6 мм за номером «[Номер]», карабин модели «ТОЗ-17-01» калибра 5,6 мм серии [Номер] на ствольной коробке, с номером [Номер] на затворе, патроны к нарезному оружию калибра 8,2х66 мм в количестве 58 штук, патрон к нарезному оружию калибра 7,62х54 в количестве 1 штуки, патрон к нарезному оружию калибра 5,6х39 в количестве 1 штуки, патроны к нарезному оружию калибра 5,6 мм в количестве 75 штук, ствол со спусковым крючком к гладкоствольному оружию калибра 32х70 мм (л.д. 53-55).

- протоколом осмотра места происшествия от 28 февраля 2021 года, согласно которому в охотничьей избе, а также на прилегающей территории избы, расположенной в лесном массиве на участке местности речки «Иджек» Алданского района были обнаружены и изъяты карабин модели «КО-8,2» калибра 8,2х66 мм за номером «[Номер]», карабин модели «ОП СКС» калибра 7,62х39 мм за номером «[Номер]», карабин модели «ТОЗ-8М» калибра 5,6 мм за номером «[Номер]», карабин модели «ТОЗ-17-01» калибра 5,6 мм серии [Номер] на ствольной коробке с номером 26218 на затворе, патроны к нарезному оружию калибра 8,2х66 мм в количестве 58 штук, патрон к нарезному оружию калибра 7,62х54 мм в количестве 1 штуки, патрон к нарезному оружию калибра 5,6х39 мм в количестве 1 штуки, патроны к нарезному оружию калибра 5,6 мм в количестве 75 штук, ствол со спусковым крючком к гладкоствольному оружию калибра 32х70 м, принадлежащий ФИО3 без соответствующих документов на их хранение (л.д. 9-40).

- протоколом осмотра предметов от 18 марта 2021 года, согласно которому были осмотрены оружие и патроны, изъятые в ходе смотра места происшествия 28 февраля 2021 года (л.д. 109-131), приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 132-135).

- заключением эксперта [Номер] от 11 марта 2021 года, согласно которому:

- Оружие серии [Номер] изготовлено заводским способом и является огнестрельным нарезным оружием - охотничьим карабином модели «КО - 8,2» калибра 8,2х66 мм отечественного производства. Каких-либо конструктивных изменений в устройстве представленного на экспертизу оружия не обнаружено. Оружие исправно и пригодно для производства выстрелов;

- Оружие за № «[Номер]» на ствольной коробке, на затворе и на магазине; № «[Номер]» на спусковой скобе изготовлено заводским способом и является огнестрельным, нарезным оружием, калибра 7,62х39 мм, модели «ОП СКС» (самозарядный карабин ФИО4) 1953 г.в. Каких-либо конструктивных изменений в устройстве представленного на экспертизу оружия не обнаружено. Данное оружие исправно и пригодно для производства выстрелов. Несоответствие заводских номеров, указывают на то, что заводская комплектность оружия нарушена, спусковая скоба использована от другого оружия аналогичной модели или оружия с аналогичным устройством; 

- Оружие за № «[Номер]» на ствольной коробке и № «960» на затворе изготовлено заводским способом и является охотничьим нарезным огнестрельным оружием, калибра 5,6 мм, а именно винтовкой модели «ТОЗ – 8М». Каких-либо изменений в конструкции оружия не обнаружено. Данное оружие исправно и пригодно для производства выстрелов. Несоответствие заводских номеров, указывают на то, что заводская комплектность оружия нарушена, спусковая скоба использована от другого оружия аналогичной модели или оружия с аналогичным устройством;

- Исследуемый карабин серии [Номер] на ствольной коробке, с номером [Номер] на затворе изготовлен заводским способом по типу охотничьих карабинов и является нарезным огнестрельным оружием, калибра 5,6 мм, модели «ТОЗ – 17-01». Каких-либо изменений в конструкции оружия не обнаружено. Данное оружие исправно и пригодно для производства выстрелов;

- Патроны в количестве 58 шт. относятся к охотничьим патронам калибра 8,2х66 мм, отечественного производства и являются боеприпасами к карабинам «КО-8,2», «КО-8,2 М», «Лось». Патроны пригоден для стрельбы;

- Патрон в количестве 1 шт. относится к винтовочным охотничьим патронам советского происхождения калибра 5,6х39 мм и является штатным боеприпасом к охотничьим к карабинам серии «Барс», МЦ-127 и МЦ-128, винтовка ТОЗ-23, ружья ИЖ-15 и МЦ-105-35 и другому нарезному огнестрельному оружию соответствующего калибра и длины патронника (5,6х39 мм). Данный патрон является боеприпасом и пригоден для стрельбы; 

- Патрон в количестве 1 шт. является штатным боеприпасом к боевым и охотничьим карабинам образца 1938–1944 гг., самозарядной винтовке ФИО5 «СВТ-40», снайперской винтовке ФИО6 «СВД», ручному пулемету ФИО7 «ДП» и другому нарезному огнестрельному оружию соответствующего калибра и длины патронника (7,62х54 мм). Данный патрон пригоден для стрельбы и является боеприпасом; 

- Патроны в количестве 75 шт. являются спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм бокового (кольцевого) боя, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, в том числе, пистолет ФИО8, карабины ТОЗ-8, 11, 16, 17, 18, 21-1, 29, комбинированных ружей «Белка-1 и 3» и др. Патроны являются боеприпасами и пригодны для стрельбы (л.д.91-107). 

- справкой Отделения лицензионно-разрешительной работы по Алданскому и Нерюнгринскому районам Управления Росгвардии по РС (Я) от 18 марта 2021 года [Номер] согласно которой, ФИО3 владельцем какого-либо оружия не является. Карабин модели «КО-8,2» калибра 8,2х66 мм за номером «[Номер] [Номер]», карабин модели «ОП СКС» калибра 7,62х39 мм за номером «[Номер]», карабин модели «ТОЗ-8М» калибра 5,6 мм за номером «[Номер]», карабин модели «ТОЗ-17-01» калибра 5,6 мм серии [Номер] на ствольной коробке с номером [Номер] на затворе, на учетах отделения ЛРР по Алданскому и Нерюнгринскому районам Управления Росгвардии по РС (Я) не числиться, на учетах актуальной базы данных «СЦУО» Росгвардии не зарегистрировано (л.д. 47).

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства показания подсудимого и свидетелей, суд признает их объективными и достоверными, находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку свидетели не заинтересованы в исходе дела, предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Их показания последовательны, логичны, не содержат существенных противоречий, а также объективно подтверждаются иными письменными материалами по уголовному делу, приведенными судом выше, которые суд оценивает в их совокупности. Не доверять показаниям указанных лиц у суда оснований не имеется, поскольку каких-либо сведений об их заинтересованности при даче показаний в отношении подсудимого, оснований для его оговора, равно как и существенных противоречий, в их показаниях об юридически значимых обстоятельствах дела, ставящих эти показания под сомнение, судом не установлено.

Положенные в основу приговора доказательства являются относимыми, достоверными, а также допустимыми, поскольку они были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ, для признания данных доказательств недопустимыми, у суда не имеется.

Суд полагает возможным положить в основу приговора заключение по указанной выше экспертизы, поскольку экспертиза была проведена на основании постановления дознавателя по возбужденному уголовному делу экспертом экспертного учреждения в соответствии с требованиями УПК РФ, которому были предоставлены необходимые материалы дела. Эксперт был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Заключение экспертизы оформлено надлежащим образом, соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, содержит описания методов исследований и выводы, полученные в результате проведения экспертного исследования. 

Совокупность исследованных в соответствии со ст. ст. 87,88 УПК РФ доказательств суд находит достаточной для достоверного вывода суда о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния, в связи с чем, постановляет по делу обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 1 ст. 222 УК РФ (в ред. Федеральных законов от 21.07.2004 № 73-ФЗ, от 28.12.2010 № 398-ФЗ, от 24.11.2014 № 370-ФЗ) – незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО3 на основании ч. 3 ст. 15 УК РФ относится к категории средней тяжести.

При изучении личности ФИО3 установлено, что он не судим, (80-86), состоит в браке, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего и двоих малолетних детей (л.д. 67, 69-71), имеет постоянное место работы, где характеризуется положительно (л.д. 74), по месту жительства со стороны правоохранительных органов, администрации МО «Беллетский эвенкийский национальный наслег Алданского района» и Общественной организации «Ассоциация эвенков Алдана «Сигун» характеризуется исключительно положительно, по национальности относится к малочисленным народам Севера – эвенк (л.д. 72,73).

ФИО3 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д. 76), что позволяет суду сделать вывод о том, что подсудимый может нести уголовную ответственность за совершенное преступление.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает наличие малолетних детей у виновного, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ наличие несовершеннолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства и работы, национальную принадлежность к малочисленным народам Севера – эвенкам, традиционный образ жизни которых связан с охотпромыслом в трудных природно-климатических условиях.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит основания для изменения категории совершенного ФИО3 преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В связи с отсутствием требуемых условий, положения ст. 62 УК РФ, судом не применяются. 

Суд не может признать как отдельные, так и совокупность вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к ФИО3 положения ст. 64 УК РФ, так как цели и мотивы совершенного им преступления, его поведение во время и после совершения преступления не указывают на существенное уменьшение степени его общественной опасности.

Решая вопрос о виде наказания, суд учитывает, что ФИО3 является охотником, осуществляет профессиональную деятельность на длительном расстоянии от г. Алдана и места проживания, следовательно, наказание в виде ограничения свободы, суд находит неэффективным. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, длительности нарушения общественно опасных отношений, суд приходит к выводу о назначении ФИО3 наказания в виде лишения свободы, полагая иной, менее строгий вид наказания не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и исправлению осужденного. 

Подсудимый ФИО3 не судим, имеет семью, троих детей на иждивении, работает и положительно характеризуется, что позволяет суду сделать вывод, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и применении ст. 73 УК РФ с назначением условного наказания. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и наличие на иждивении троих детей, дополнительное наказание в виде штрафа, суд находит возможным не назначать, полагая исправление ФИО3 возможным в ходе отбытия основного наказания. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из требований, предусмотренных ч. 3 ст. 81 УПК РФ – оружие и гильзы подлежат передаче в разрешительную систему для уничтожения.

Вопрос о процессуальных издержках подлежит разрешению отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание три года один месяц лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, наказание считать условным с испытательным сроком один год.

На период испытательного срока возложить на ФИО3 обязанности: являться на отметки в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в определенные этим органом дни и часы, не менять место жительства и работы без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: карабин модели «КО-8,2» калибра 8,2х66 мм за номером «[Номер]», карабин модели «ОП СКС» калибра 7,62х39 мм за номером «[Номер]», карабин модели «ТОЗ-8М» калибра 5,6 мм за номером «[Номер]», карабин модели «ТОЗ-17-01» калибра 5,6 мм серии [Номер] на ствольной коробке, с номером [Номер] на затворе, патроны к нарезному оружию калибра 8,2х66 мм в количестве 58 штук, патрон к нарезному оружию калибра 7,62х54 мм в количестве 1 штуки, патрон к нарезному оружию калибра 5,6х39 мм в количестве 1 штуки, патроны к нарезному оружию калибра 5,6 мм в количестве 75 штук, ствол со спусковым крючком к гладкоствольному оружию калибра 32х70 м, по вступлении приговора в законную силу уничтожить, акт об уничтожении представить в Алданский районный суд.

Приговор суда может быть обжалован сторонами по делу в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) через Алданский районный суд Республики Саха (Якутия) в течение десяти суток со дня провозглашения.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осуждённого, последний в течение 10 суток вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе ознакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Демидович А.В.